« Et tous les peuples, toutes les tribus et toutes les langues le servaient. Sa puissance est une puissance éternelle qui ne lui sera point ôtée, et son royaume ne sera jamais détruit, » etc. *Dan.* VII, 14. A qui d'entre les hommes

manæ significetur in Filio Dei, juxta illud quod in Actibus apostolorum legimus : « Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Jesu qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum » *Act.* I, 11.

« Et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum. » *Dan.* VII, 14. Totum quod dicitur, oblatum enim omnipotenti Deo, et accepisse potestatem, et honorem, et regnum, juxta illud Apostoli accipiendum est : « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » *Philipp.* II, 6-8. Quæ cuncta si hæresis Arianorum pro vellet advertere sensu, nequaquam Filio Dei calumniam inæqualitatis moveret.

« Et omnes populi (al. omne populi) tribus, et linguæ ipsi servient. Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur. » etc. *Dan.* VII, 14. Hoc cui potest homi-

COMMENTAIRES SUR LE PROPHETE DANIEL. — LIVRE UNIQUE.

cela peut-il convenir? que Porphyre nous le dise; quel est celui qui sera assez puissant pour briser et broyer cette petite corne, qui est Antiochus? Si Porphyre nous répond que les généraux d'Antiochus furent vaincus par Judas Machabée, il doit nous expliquer comment celui-ci est venu avec les nuées du ciel, comme Fils de l'homme, comment il a été présenté à l'Ancien des jours, comment lui ont été donnés la puissance et le royaume, comment tous les peuples et toutes les langues le servent, et comment sa puissance est éternelle et ne saurait avoir une fin.

« Ces quatre grandes bêtes sont quatre royaumes qui s'élèveront de la terre. Mais les saints du Dieu Très-Haut entreront en possession du royaume. » *Dan.* vii, 17. Les quatre royaumes, dont nous avons déjà parlé, ont été terrestres, et comme « ils ont été tous tirés de la terre, ils retournent tous dans la terre, » *Eccl.* iii, 20, tandis que les saints auront un royaume céleste, et non terrestre. Qu'on ne nous parle donc plus de la fable de l'an mil.

« Et ils régneront jusqu'à la fin des siècles et dans les siècles des siècles. » etc.. *Dan.* vii, 18. Si l'on applique cette prophétie aux Machabées, que celui qui avance cette opinion nous montre en quoi leur règne est éternel.

« Il parlera insolemment contre le Très-

num comvenire, respondeat Porphyrius; aut quis iste tam potens sit, qui cornu parvulum, quem Antiochum interpretatur, fregerit atque contriverit? Si responderit Antiochi principes, a Juda Machabæo fuisse superatos, docere debet quomodo cum nubibus cæli veniat, quasi Filius hominis, et offeratur Velusto dierum, et detur ei potestas, et regnum, et omnes populi, tribus ac linguæ serviant illi, et potestas ejus æterna sit, quæ nullo fine claudatur.

« Hæ quatuor bestiæ magnæ, quatuor sunt regna quæ consurgent (*Vulg.* quatuor regna consurgent) de terra. Suscipient autem regnum sancti Dei altissimi. » *Dan.* vii, 17. Quatuor regna, de quibus supra diximus, fuere terrena, « Omne enim quod de terra est, revertetur in terram; » *Eccl.* iii, 20; sancti autem nequaquam habebunt terrenum regnum, sed cælestes. Cesset ergo mille annorum fabula.

« Et obtinebunt regnum usque in sæculum, et sæculum sæculorum, » etc. *Dan.* vii, 18. Si hoc de Machabæis intelligitur, doceat qui ista contendit, quomodo regnum eorum perpetuum sit.

« Et sermones contra excelsum loquetur *Dan.* vii, 25, *al.* loquitur; » sive ut interpretatus est Symmachus:

Haut; » *Dan.* vii, 25; ou d'après l'interprétation de Symmaque: « Il parle comme s'il était Dieu, » en sorte que celui qui prétend usurper la puissance de Dieu, s'arroge aussi le langage de la majesté divine.

« Il foulera aux pieds les saints du Très-Haut, et il s'imaginera qu'il peut changer les temps et les lois. » *Dan.* vii, 25. L'Antechrist combattra contre les saints et il les vaincra; il s'élèvera jusqu'à un tel orgueil, qu'il s'efforcera de changer les lois de Dieu et les cérémonies; il se croira au-dessus de Dieu et de la religion, qu'il soumettra toute à sa puissance.

« Et ils seront livrés entre ses mains jusqu'à un temps, deux temps et la moitié d'un temps. » *Dan.* vii, 25. Un temps, c'est une année; deux temps — car le mot temps est au duel en hébreu — figurent deux années; et la moitié d'un temps équivaut à six mois. Pendant ce laps de temps, les saints doivent être livrés à la puissance de l'Antechrist, pour la condamnation des Juifs qui ont repoussé la croyance à la vérité pour embrasser le mensonge. De ce temps, le Sauveur en parle aussi dans l'Évangile: « Si ces jours n'avaient été abrégés, nul homme n'aurait été sauvé. » *Matth.* xxiv, 22. Cela ne convient pas à Antiochus, je l'ai dit dans la dernière vision.

« Le jugement se tiendra ensuite, afin que la puissance soit ôtée à cet homme, qu'elle soit

« Sermones quasi Deus loquitur, » ut qui Dei assumit potentiam, verba quoque divinæ sibi vindicet majestatis.

« Et sanctos Altissimi conteret, et putabit quod possit mutare tempora et leges. » *Dan.* vii, 25. Præliabitur enim Antichristus contra sanctos, et superabit eos; in tantamque erigetur superbiam, ut leges Dei et cæremonias mutare conetur, et elevetur supra omne quod dicitur Deus, religionem cunctam suæ subjiçiens potestati.

« Et tradentur in manu ejus usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis. » *Dan.* vii, 25. Tempus, annum significat. Tempora, juxta Hebræici sermonis proprietatem, qui et ipsi dualem numerum habent, « duos annos » præfigurant. Dimidium autem temporis, « sex menses; » Quibus sancti potestati Antichristi permittendi sunt, ut condemnentur Judæi, qui non credentes veritati, susceperunt mendacium. De quo tempore et Salvatore in Evangelio loquitur: « Nisi abbreviati essent dies illi, nequaquam salva esset omnis caro. » *Matth.* xxiv, 22. Non convenire hæc tempora Antiocho, in extrema visione dicemus.

« Et judicium sedebit, ut auferatur potentia, et

entièrement détruite et qu'elle périsse pour jamais. » *Dan.* VII, 26. Au sujet de l'Antechrist, cette corne plus petite qui proférait d'insolentes paroles, il est dit que son empire sera détruit pour jamais.

« En même temps, le royaume, la puissance et l'étendue de l'empire de tout ce qui est sous le ciel seront donnés au peuple des saints du Très-Haut, dont le royaume est un royaume éternel, auquel tous les rois seront assujettis avec une entière soumission. » *Dan.* VII, 27. Ceci a trait à l'empire de Jésus-Christ qui est éternel.

« Ce fut là la fin de ce qui me fut dit, » *Dan.* VII, 27, dans cette vision que Dieu a daigné me révéler.

« Moi Daniel, j'étais ensuite fort troublé dans mes pensées ; mon visage en fut tout changé, mais je conservai ces paroles dans mon cœur. » *Dan.* VII, 28. Jusqu'ici le livre de Daniel est écrit en langue chaldaïque et syriaque ; ce qui suit jusqu'à la fin du volume est en langue hébraïque.

« La troisième année du règne du roi Balthasar une vision m'apparut. Moi Daniel, après ce que j'avais vu au commencement. » *Dan.* VIII, 1. Cette vision est postérieure de deux ans à la révélation précédente. L'une est de la première année du règne de Balthasar et l'autre de la troisième. De là ce qu'il dit : « Après ce que j'avais vu au commencement. »

conteratur, et dispereat usque in finem. » *Dan.* VII, 26. Hoc de Antichristo, id est, de cornu parvulo, quod grandia loquebatur, quia regnum ejus destruendum sit in perpetuum.

« Regnum autem et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omne cælum, detur populo sanctorum Altissimi, cujus regnum, regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei et obedient. » *Dan.* VII, 27. Hoc loquitur de Christi imperio, quod sempiternum est.

« Huc usque finis verbi. » *Dan.* VII, 27. Istius verbi atque sermonis, quem mihi in præsentî visione Dominus revelavit.

« Ego Daniel multum cogitationibus meis conturbabar et facies mea mutata est in me, verbum autem in corde meo conservavi. » *Dan.* VII, 28. Hactenus liber Danielis Chaldaico Syriacoque sermone conscriptus est. Cætera quæ sequuntur usque ad finem voluminis, Hebraice legimus.

« Anno tertio regni Balthasar regis, visio apparuit mihi. Ego Daniel post id quod videram in principio. » *Dan.* VIII, 1. Post duos annos superioris revelationis, hæc visio. Illa enim in primo anno Balthasar, hæc in tertio cernitur. Unde infert : Post id quod videram in principio.

« Je vis dans une vision, lorsque j'étais au camp de Suse, qui est dans le pays d'Elam. » *Dan.* VIII, 2. Symmaque dit « dans la ville d'Elam, » qui a donné son nom à la contrée, Elam ayant formé Elamites, comme Babylone, Babyloniens. Les Septante disent le pays de l'Elimaïde. Suse est la métropole du pays des Elamites, et Daniel, d'après l'histoire de Josèphe, y éleva une tour carrée en marbre très-haute, très-vaste et d'une si grande beauté que de nos jours encore elle paraît neuve. C'est là qu'on ensevelit les restes des rois de Perse et de Médie, et le gardien et prêtre de ce lieu est un Juif. « Lorsque j'étais au camp retranché de Suse. » Non pas que cette métropole des plus puissantes soit un camp, mais parce que ses fortes constructions lui donnent l'aspect d'un camp retranché.

« Et il me parut dans cette vision que j'étais sur la porte d'Ulaï. » *Dan.* VIII, 2. Au lieu de cela, je lis dans Aquila : « Sur Ubal Ulaï ; » dans Théodotion : « Sur Ubal ; » dans Symmaque : « Sur le marais d'Ulaï. » Les Septante traduisent comme moi : « Sur la porte d'Ulaï. » Ulaï est le nom d'un lieu ou d'une porte, comme à Troie la porte « Schaïa, » et à Rome la porte « Carmentale, » chacune ayant tiré son nom d'une cause particulière.

« Je levai les yeux et je vis. » *Dan.* VIII, 3. Toutes ces choses qui apparaissent à Daniel en

Vidi in visione mea, cum essem in Susis castro, quod est in Elam regione (*Vulg.* civitate.) » *Dan.* VIII, 2. Sive ut Symmachus interpretatus est, « civitate, » a qua etiam regio nomen accepit, ut a Babylone Babylonii, et ab Elam Elamitæ, pro qua Septuaginta « Elimaïdem regionem » interpretati sunt. Susis autem metropolis est regionis Elamitarum, in qua Daniel, secundum historiam Josephi, turrim extruxit excelsam, et quadro ædificatam marmore, tantæque magnitudinis et pulchritudinis, ut usque in præsens videatur esse nova. In eaque regum Persarum atque Medorum conduntur reliquæ, et custos sive ædituus, ac sacerdos ejusdem loci Judæus est. « Cum essem in Susis castro. » Non quo castrum ipsa sit urbs, ut diximus, metropolis et potentissima, sed quo tanta firmitate ædificata, ut castrum esse videatur.